
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте РТ 31 марта 2016 г. N 3260 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
ПРИКАЗ 

от 11 марта 2016 г. N 01-02/90 
 

ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В МИНИСТЕРСТВЕ 

ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов" и Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 N 883 "Об 
утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов и о внесении изменений в отдельные 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан" приказываю: 
 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Татарстан, а 
также разрабатываемых Министерством юстиции Республики Татарстан проектов нормативных 
правовых актов (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя 
министра Р.И.Загидуллина. 
 

И.о. министра 
М.М.ИБЯТОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Приказом 

министра юстиции 
Республики Татарстан 

от 11 марта 2016 г. N 01-02/90 
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - акты, проекты 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4CE080C5D1927FF8C6086888074F1D503FE82714839B2BFF8745C6D741BE3F8C795C73CA4714494184AE55420497DA427F9D86AE1E8812F3q5A4N
consultantplus://offline/ref=4CE080C5D1927FF8C6086888074F1D503EEA2F1D839F2BFF8745C6D741BE3F8C6B5C2BC6461257438EBB031341qCABN
consultantplus://offline/ref=4CE080C5D1927FF8C60876851123405B3FE37111839F27A0DD19C0801EEE39D9391C759F0450444286A5011647C983123DD68BA7069412FA43818AD0q6ABN


актов) Министерства юстиции Республики Татарстан (далее - Министерство), а также 
разрабатываемых Министерством проектов нормативных правовых актов Российской Федерации 
и Республики Татарстан (далее - разрабатываемый проект акта). 

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утверждаемой Правительством Российской Федерации в соответствии с законодательством 
о противодействии коррупции (далее - методика). 

1.3. Поступившие на антикоррупционную экспертизу акты (проекты актов, разрабатываемые 
проекты актов) регистрируются в Журнале учета нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу (далее - Журнал) 
(Приложение N 1 к настоящему Порядку). 

1.4. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме 
согласно Приложению N 2 к настоящему Порядку, в котором отражаются следующие сведения: 

реквизиты акта (наименование проекта акта, разрабатываемого проекта акта), 
представленного на экспертизу; 

основание для проведения экспертизы; 

наличие или отсутствие в акте (проекте акта, разрабатываемом проекте акта) 
коррупциогенных факторов; 

конкретные положения акта (проекта акта, разрабатываемого проекта акта), содержащие 
коррупциогенные факторы; 

предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных 
норм для устранения коррупциогенности. 
 

2. Антикоррупционная экспертиза актов Министерства 
 

2.1. Антикоррупционная экспертиза актов Министерства проводится начальником отдела 
регистрации нормативных правовых актов и правового обеспечения деятельности Министерства 
юстиции Республики Татарстан либо другим сотрудником отдела, исполняющим обязанности 
начальника отдела (далее - ответственное лицо). 

2.2. Антикоррупционная экспертиза актов Министерства проводится при выявлении 
коррупциогенных факторов в актах при проведении мониторинга их применения структурным 
подразделением, по инициативе которого был издан данный акт, ответственным лицом либо 
иными сотрудниками Министерства, а также получении любым способом информации о наличии 
в актах коррупциогенных факторов. Акты также могут быть направлены для проведения 
экспертизы руководством Министерства. 

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении утративших силу или 
отмененных нормативных правовых актов. 

2.3. Акты регистрируются ответственным лицом в Журнале в день выявления 
коррупциогенных факторов, получения соответствующей информации либо направления акта 
руководством Министерства. 

2.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в десятидневный срок со дня регистрации 
акта в Журнале. 

Результаты антикоррупционной экспертизы акта оформляются заключением, составляемым 

consultantplus://offline/ref=4CE080C5D1927FF8C6086888074F1D503EEA2F1D839F2BFF8745C6D741BE3F8C795C73CA4714494181AE55420497DA427F9D86AE1E8812F3q5A4N


ответственным лицом в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка, и отражаются в Журнале. 

2.5. Заключение не позднее одного рабочего дня со дня составления и подписания 
ответственным лицом направляется первому заместителю министра либо лицу, исполняющему 
его обязанности. Первый заместитель министра (лицо, исполняющее его обязанности) визирует 
заключение и передает министру либо лицу, исполняющему его обязанности (далее - министр). 

2.6. Министр по результатам заключения о наличии в акте коррупциогенных факторов 
принимает решение о необходимости внесения в него изменений или о признании его 
утратившим силу. 

2.7. Структурное подразделение, по инициативе которого был издан данный акт, в 
трехдневный срок со дня принятия министром решения, указанного в пункте 2.6 настоящего 
Порядка, готовит проект соответствующего акта Министерства и направляет его на 
антикоррупционную экспертизу ответственному лицу. Антикоррупционная экспертиза такого 
проекта проводится в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка. 
 

3. Антикоррупционная экспертиза проектов актов Министерства, 
а также разрабатываемых Министерством проектов актов 

Российской Федерации и Республики Татарстан 
 

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов актов Министерства, а также разрабатываемых 
Министерством проектов актов Российской Федерации и Республики Татарстан (далее - 
разрабатываемые проекты актов) проводится одновременно с проведением их правовой 
экспертизы. 

3.2. Проекты актов Министерства и разрабатываемые проекты актов для проведения 
антикоррупционной экспертизы направляются соответственно начальнику отдела регистрации 
нормативных правовых актов и правового обеспечения деятельности Министерства юстиции 
Республики Татарстан и начальнику отдела правовой экспертизы и нормотворческой 
деятельности (далее - ответственное лицо) руководителем структурного подразделения 
Министерства, ответственного за разработку такого проекта. 

3.2. Поступившие проекты актов Министерства и разрабатываемые проекты актов (далее - 
проекты) регистрируются ответственным лицом в день поступления в Журнале. 
Антикоррупционная экспертиза проводится в десятидневный срок со дня регистрации проекта. 

3.3. Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются заключением, составляемым 
ответственным лицом в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка, и отражаются в Журнале. 
Заключение в день его составления передается в структурное подразделение, направившее 
проект. 

3.4. При наличии коррупциогенных факторов структурное подразделение, подготовившее 
проект, в трехдневный срок со дня получения заключения дорабатывает проект и направляет его 
ответственному лицу для проведения повторной антикоррупционной экспертизы. Повторная 
антикоррупционная экспертиза проводится в трехдневный срок со дня получения доработанного 
проекта. 

3.6. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в доработанном проекте ответственное 
лицо направляет соответствующее заключение в структурное подразделение, направившее 
проект на повторную антикоррупционную экспертизу. 
 
 
 
 



 
Приложение N 1 

к Порядку проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов 

в Министерстве юстиции 
Республики Татарстан 

 
Журнал 

учета нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, поступивших 

на антикоррупционную экспертизу 
 



Дата поступления 
акта (проекта акта) 
на экспертизу 

Структурное 
подразделение, 
представившее акт 
(проект акта) 

Наименование 
акта (проекта акта) 

Наличие/отсутствие 
коррупциогенных норм 

Дата 
составления 
заключения 

Примечания (информация о 
проведении повторной 
экспертизы, дата 
составления заключения по 
результатам повторной 
экспертизы) (в отношении 
проектов актов) 

1 2 3 4 5 6 



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов 

в Министерстве юстиции 
Республики Татарстан 

 
Заключение 

антикоррупционной экспертизы 
 
___________________________________________________________________________ 

      (реквизиты нормативного правового акта или наименование проекта 

                        нормативного правового акта) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                             (дата поступления) 

___________________________________________________________________________ 

                        (дата проведения экспертизы) 

Постановление  Кабинета  Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 N 883 

"Об  утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных 

нормативных правовых актов и их проектов и о внесении изменений в отдельные 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан" 

___________________________________________________________________________ 

            (основание проведения антикоррупционной экспертизы) 

Наличие или отсутствие в проекте коррупциогенных норм: 

___________________________________________________________________________ 

Конкретные положения проекта акта, содержащие коррупциогенные нормы: 

___________________________________________________________________________ 

Предложения  по  изменению  формулировок либо исключению отдельных норм для 

устранения коррупциогенности: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Ответственное лицо     __________________________ _________________________ 

                               (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=4CE080C5D1927FF8C60876851123405B3FE37111839F27A0DD19C0801EEE39D9391C759F16501C4E87A31F1348DCD54378q8AAN

